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Inflasi Tahun Kalender 2020
(April 2020 terhadap Desember 2019)

Inflasi Tahun ke Tahun
(April 2020 terhadap April 2019)

April 2020

Papua Barat Inflasi 0,24%

Dari 90 Kota IHK

39 Kota Mengalami Inflasi

51 Kota Mengalami Deflasi

2,28%

-0,25 %

Inflasi April 2020

Inflasi Tertinggi → Bau-bau (0,88% ) 

Inflasi Terendah→ Cirebon, Depok, dan 

Balikpapan (0,01% )

Deflasi Tertinggi → Pangkal Pinang (-0,92% )

Deflasi Terendah → Bogor dan Semarang              

( -0,02% )

Inflasi Tahun Kalender 2020
(April 2020 terhadap Desember 2019)

Inflasi Tahun ke Tahun
(April 2020 terhadap April 2019)

Manokwari Inflasi 0,15%

2,88%

-0,87%

Inflasi Tahun Kalender 2020
(April 2020 terhadap Desember 2019)

Inflasi Tahun ke Tahun
(April 2020 terhadap April 2019)

Kota Sorong Inflasi 0,26%

2,11%

-0,08%

Manokwari peringkat inflasi ke-26 

Sorong peringkat inflasi ke-13
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Perkembangan Tingkat Inflasi

Series Inflasi month-to-month

Series Inflasi year-on-year



Andil dan Tingkat Inflasi April 2020, Inflasi Tahun Kalender 2020, 

dan Inflasi Tahun ke Tahun (2018 = 100) Provinsi Papua Barat
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Rincian

Andil Inflasi

April

2020

Inflasi

April

2020

Tingkat Inflasi

Tahun

Kalender 2020

Inflasi

Tahun ke 

Tahun

(1) (2) (3) (4) (5)

Inflasi Umum 0.24 0.24 -0.25 2.28

01. Makanan, Minuman dan Tembakau 0.50 1.46 3.26 6.95

02. Pakaian dan Alas Kaki 0.00 -0.01 -0.64 1.44

03. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Lainnya 0.04 0.20 -0.16 0.76
04. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin

Rumah Tangga 0.02 0.48 0.91 2.40

05. Kesehatan 0.00 0.05 1.71 2.28

06. Transportasi -0.39 -3.35 -13.17 -8.23

07. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0.03 -0.36 -0.33 -0.36

08. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0.00 0.00 -2.47 0.11

09. Pendidikan 0.00 0.00 0.00 0.91

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0.01 0.27 2.88 5.74

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0.08 1.57 4.27 6.17



Andil dan Tingkat Inflasi April 2020, Inflasi Tahun Kalender 2020, 

dan Inflasi Tahun ke Tahun (2018 = 100) Kabupaten Manokwari
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Rincian

Andil Inflasi

April

2020

Inflasi

April

2020

Tingkat Inflasi

Tahun

Kalender 2020

Inflasi

Tahun ke 

Tahun

(1) (2) (3) (4) (5)

Inflasi Umum 0.15 0.15 -0.87 2.88

Menurut Kelompok Pengeluaran

01. Makanan, Minuman dan Tembakau 0.72 2.00 3.35 11.08

02. Pakaian dan Alas Kaki 0.00 0.10 0.39 1.14

03. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Lainnya 0.05 0.26 -1.42 1.93

04. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin

Rumah Tangga 0.01 0.25 0.21 1.40

05. Kesehatan 0.00 -0.02 0.09 1.72

06. Transportasi -0.72 -5.95 -16.55 -16.41

07. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0.03 -0.37 -0.79 -0.49

08. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0.00 0.00 1.27 -4.44

09. Pendidikan 0.00 0.00 0.00 5.35

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0.00 0.00 0.31 8.07

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0.11 1.68 7.14 7.81



Andil dan Tingkat Inflasi April 2020, Inflasi Tahun Kalender 2020, 

dan Inflasi Tahun ke Tahun (2018 = 100) Kota Sorong
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Rincian

Andil Inflasi

April

2020

Inflasi

April

2020

Tingkat Inflasi

Tahun

Kalender 2020

Inflasi

Tahun ke 

Tahun

(1) (2) (3) (4) (5)

Inflasi Umum 0.26 0.26 -0.08 2.11

Menurut Kelompok Pengeluaran

01. Makanan, Minuman dan Tembakau 0.45 1.31 3.23 5.77

02. Pakaian dan Alas Kaki 0.00 -0.03 -0.85 1.50

03. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Lainnya 0.03 0.18 0.22 0.41

04. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin

Rumah Tangga 0.03 0.55 1.10 2.67

05. Kesehatan 0.00 0.07 2.20 2.45

06. Transportasi -0.32 -2.61 -12.20 -5.72

07. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0.03 -0.35 -0.19 -0.32

08. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0.00 0.00 2.14 1.17

09. Pendidikan 0.00 0.00 0.00 0.00

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0.02 0.32 3.41 5.28

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0.08 1.53 3.27 5.58



Manokwari

Tomat (0,24)

Kangkung
(0,15)

Emas
Perhiasan

(0,10)

Tahu Mentah
(0,05)

Rokok Kretek 
Filter (0,05)

5 Komoditas Andil Inflasi Terbesar

9

Kota 
Sorong

Ikan Cakalang
(0,15)

Bawang
Merah (0,11)

Ikan Ekor
Kuning (0,08)

Emas
Perhiasan

(0,08)

Cabai Rawit
(0,08)



5 Komoditas Andil Deflasi Terbesar
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Manokwari

Angkutan
Udara             
(-0,71)

Cabai Rawit
(-0,08)

Biaya Pulsa
Ponsel (-0,02)

Ikan Oci
(-0,02)

Ikan Cakalang
(-0,01)

Kota 
Sorong

Angkutan
Udara             
(-0,33)

Ikan Kembung
(-0,19)

Ikan Teri             
(-0,16)

Ikan Lolosi
(-0,06)

Terong
(-0,02)



Inflasi Kota-Kota di Sulampua
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Nilai Tukar Petani

No.25/05/91 Th. XIV, 4 Mei 2020



Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP)
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NTP Subsektor Mar’20 Apr’20
Perubahan

(%)

Tanaman Pangan

(NTPP) 105.71 105.84 
0.13

Hortikultura (NTPH) 99.99 100.64
0.66

Tanaman Perkebunan 

Rakyat (NTPR) 97.26 96.69 
-0.59

Peternakan (NTPT) 103.32 103.45 
0.12

Perikanan (NTNP) 96.52 95.73 
-0.82

✓ Nelayan (NTN) 96.42 95.61 
-0.83

✓ Pembudidaya Ikan

(NTPi) 98.61 98.11 
-0.50

NTP 100.69 100.80 0.11

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2019 101,22 101,78 101,41 100,78 100,63 101,45 103,08 103,58 103,24 102,52 102,60 101,43

2020 101,78 101,79 100,69 100,80

99,00

100,00

101,00

102,00

103,00

104,00

Series NTP

NTP Apr’20
Naik 0,11%

( m-to-m ) 



Perkembangan Nilai Tukar Usaha Pertanian (NTUP)
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NTUP Subsektor Mar’20 Apr’20
Perubahan

(%)

Tanaman Pangan 108.78 109.57 
0.13

Hortikultura 100.55 101.77 
1.22

Tanaman Perkebunan 

Rakyat 98.12 97.96 
-0.17

Peternakan 106.11 106.98 
0.82

Perikanan 98.00 97.51 
-0.49

✓ Pembudidaya Ikan 100.59 100.59 
0.00

✓ Nelayan 97.88 97.37 
-0.52

NTUP 102.21 102.87 0.64

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2019 101,72 102,38 101,37 100,99 101,29 101,99 103,78 104,57 104,43 103,62 103,38 102,27

2020 102,74 103,17 102,21 102,87

100,00

100,50

101,00

101,50

102,00

102,50

103,00

103,50

104,00

104,50

105,00

Series NTUP

NTUP Apr’20
Naik 0,64%

( m-to-m ) 



Perkembangan Indeks Konsumsi Rumah Tangga (IKRT)
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Konsumsi Rumah

Tangga
Mar’20 Apr’20

Perubahan/ 

Inflasi (%)

Makanan, Minuman,

tembakau
105.11 106.16 1.00

Pakaian dan Alas Kaki 104.21 104.21 0.00

Perumahan, Air, Listrik,

bahan bakar ruta
103.79 103.79 0.00

Perengkapan, perlatan

rutin rumah tangga
105.92 105.92 0.00

Kesehatan 107.87 107.87 0.00

Transportasi 105.25 105.25 0.00

Informasi Komunikasi & 

Jasa Keuangan
103.86 103.86 0.00

Rekreasi, olahraga dan

budaya
108.09 108.09 0.00

Pendidikan 105.39 105.39 0.00

Penyediaan makanan

dan minuman
105.21 105.64 0.42

Perawatan pribadi & 

jasa lainnya
107.58 107.59 0.01

IKRT 105.13 105.81 0.65

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2019 138,01 138,17 138,13 138,98 139,98 140,13 140,30 140,94 141,17 140,74 140,54 140,61

2020 104,09 104,62 105,13 105,81

100,00

105,00

110,00

115,00

120,00

125,00

130,00

135,00

140,00

145,00

Series IKRT

Inflasi Perdesaan
Apr’20 
0,65%
( m-to-m ) 



Perkembangan Nilai Tukar Usaha Pertanian (NTUP)

Nilai Tukar Petani April 2020 Menurut Wilayah SULAMPUA

(SULAWESI, MALUKU DAN PAPUA)

108,91

100,95 100,80

98,55
97,79 96,90 96,57

95,87
95,67 95,64

100

Papua Barat Peringkat Ke – 3

dari 10 Provinsi di Sulampua



Tingkat Penghunian Kamar (TPK)

No.26/05/91 Th. XIV, 4 Mei 2020



Perkembangan TPK Bulanan

Perkembangan Tingkat Penghunian Kamar (TPK)

Hotel Klasifikasi Bintang, 2018-2020

49,68
54,37

60,97

58,40
57,10

39,17

57,23 58,15 57,27
54,91

57,20

46,11

42,6
47,02 47,91

51,21 49,87

39,51

49,59 49,02 49,54
51,78

65,3

56,68
50,4

57,41

45,75

JAN FEB MAR APR MEI JUN JUL AGT SEP OKT NOV DES

2018 2019 2020

(Mar ‘20 to Feb ‘20) (Mar ’20 to Mar ‘19)

-11,66 poin -2,16 poin



Perkembangan Indikator Pariwisata

TPK

45,75

Turun 11,66 poin

dibandingkan dengan 

Bulan Februari 2020

RLMT Total

1,77

Turun 9 persen

dibandingkan dengan 

Bulan Februari 2020

RLMT Asing

1,50

Turun 7 persen

dibandingkan dengan 

Bulan Februari 2020

RLMT Domestik

1,78

Turun 9 persen

dibandingkan dengan 

Bulan Februari 2020



TPK Hotel Berbintang  di Wilayah Sulampua

24,96
26,92

29,39 29,97
32,24 32,88 33,13

38,62 38,94

43,26
45,75

Maluku
Utara

Maluku Sulawesi
Tenggara

Gorontalo Nasional Papua Sulawesi
Utara

Sulawesi
Barat

Sulawesi
Tengah

Sulawesi
Selatan

Papua
Barat



Perkembangan Ekspor dan Impor
Provinsi Papua Barat 

(Angka Tetap Maret 2020)
No. 23/05/91 Th. XIV, 15 April 2020



PERKEMBANGAN EKSPOR PAPUA BARAT 

Nilai Ekspor Maret 2020 Mencapai US$119.604.288
Turun 23,81 Persen Dibanding Februari 2020 

Maret
2019

Februari
2020

Maret
2020

US$
173.522.591

US$
4.051.537

US$
152.940.104

NONMIGAS

MIGAS

US$
3.652.410

US$
115.951.878

-31,07%

-23,81%

-9,85%

-24,18%



Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2019 3,24 3,70 4,39 6,05 0,48 7,38 3,91 4,25 3,78 3,60 2,63 5,46

2020 3,57 4,05 3,65

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2019 247,07 222,10 173,52 116,02 184,41 191,27 169,47 188,31 181,02 159,43 254,78 245,27

2020 180,97 156,99 119,60

0,00
50,00

100,00
150,00
200,00
250,00
300,00

PERKEMBANGAN EKSPOR PAPUA BARAT (JUTA US$)

Total Ekspor

Ekspor Nonmigas



EKSPOR PAPUA BARAT MENURUT SEKTOR

Nilai

Ekspor

Maret 2020

Perubahan M-to-M
Maret 2020 terhadap Februari 2020 -24,18% -9,85%

Perubahan Y-to-Y
Maret 2020 terhadap Maret 2019 -31,44% -16,71%

Ekspor Migas Menyumbang

96,95%
Dari Total Ekspor Maret 2020

Ekspor Nonmigas Menyumbang

3,05%
Dari Total Ekspor Maret 2020

115,95
Juta US$

MIGAS

3,65
Juta US$

NONMIGAS



0,13

0,00

0,08

0,12

0,16

0,35

0,41

1,64

3,48

3,69

27,58

81,97

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00 80,00 90,00 100,00

LAINNYA

HONG KONG

SINGAPORE

AMERIKA SERIKAT

JEPANG

PAPUA NUGINI

TIMOR LESTE

TAIWAN

MALAYSIA

MEXICO

KOREA

TIONGKOK

EKSPOR PAPUA BARAT MENURUT NEGARA TUJUAN

(68,53 %)

(23,06 %)

( 3,08 %)

( 2,91 %)

( 1,37 %)

( 0,34 %)

( 0,29 %)

( 0,14 %)

( 0,10 %)

( 0,07 %)

( 0,00 %)

( 0,11 %)



EKSPOR PAPUA BARAT MENURUT GOLONGAN BARANG

Golongan Barang (HS)

Nilai FOB (Juta US$) Perubahan
Maret 2020 thdp 

Februari 2020Februari 2020 Maret 2020

(1) (2) (3) (4)

Garam, Belerang, Kapur (25) 0,31 2,19 1,89

Plastik dan Barang dari Plastik (39) - 0.11 0,11

Sabun dan Preparat Pembersih (34) 0.00 0.00 0,00

Ikan dan Udang (03) 1,47 1.12 -0,36

Perhiasan/Permata (71) 1,76 - -1,76

Bahan bakar mineral (27) 152,94 115,95 -36,99

JUMLAH 156,99 119,60 -37.39



PERKEMBANGAN IMPOR PAPUA BARAT 

Nilai Impor Maret 2020 Mencapai US$ 2.719.654
Turun 91,89 Persen Dibanding Februari 2020 

Maret
2019

Februari
2020

Maret
2020

US$
38.037.895

US$
33.532.508

US$
2.719.654

-92,85%
-91,89%



PERKEMBANGAN IMPOR PAPUA BARAT (JUTA US$)

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2019 5,24 8,07 38,04 21,01 22,86 0,04 118,31 78,16 10,53 36,17 10,50 25,39

2020 10,03 33,53 2,72

5,24
8,07

38,04

21,01 22,86

0,04

118,31

78,16

10,53

36,17

10,50

25,39

10,03

33,53

2,72

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

JU
TA

 U
S$



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,01

0,06

0,08

0,11

0,89

1,57

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00

PRANCIS

INDIA

JERMAN

AUSTRALIA

KOREA

TIONGKOK

AMERIKA SERIKAT

JEPANG

ITALIA

SINGAPORE

MALAYSIA

UNI EMIRAT ARAB

IMPOR PAPUA BARAT MENURUT NEGARA ASAL

(57,64 %)

(32,65 %)

( 3,99 %)

( 3,08 %)

( 2,19 %)

( 0,31 %)

( 0,06 %)

( 0,03 %)

( 0,02 %)

( 0,00 %)

( 0,00 %)

( 0,00 %)



NERACA PERDAGANGAN MARET 2020

(43,45 %)

(25,41 %)

(15,72 %)

(12,31 %)

( 1,01 %)

( 0,86 %)

( 0,85 %)

( 0,32 %)

( 0,08 %)

( 0,00 %)

( 0,00 %)

( 0,00 %)

MAR 2020
SURPLUS

US$ 116,88 Juta
Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Indonesia, Maret 2019 & 2020 (Juta US$)

Uraian
Maret 2019 Maret 2020

Ekspor Impor Selisih Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Total 173,52 38,04 135,48 119,60 2,72 116,88

Migas 169.14 - 169.14 115,95 - 115,95

Minyak Mentah - - - - - -

Hasil Minyak 0.0001 - 0.0001 3.37 - 3.37

Gas 169.14 - 169.14 112.58 - 112.58

Nonmigas 4.39 38,04 -33,65 3,65 2,72 0,93

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2019 241,8 214,0 135,4 95,01 161,5 191,2 51,17 110,1 170,4 123,2 244,2 219,8

2020 170,9 123,4 116,8

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00



NERACA PERDAGANGAN JANUARI - MARET 2020

(43,45 %)

(25,41 %)

(15,72 %)

(12,31 %)

( 1,01 %)

( 0,86 %)

( 0,85 %)

( 0,32 %)

( 0,08 %)

( 0,00 %)

( 0,00 %)

( 0,00 %)

JAN - MAR 2020

SURPLUS

US$ 411,28 Juta
Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Indonesia, Januari - Maret 2019 & 2020 (Juta US$)

Uraian
Januari - Maret 2019 Januari - Maret 2020

Ekspor Impor Selisih Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Total 642.69 51,34 591,35 457,56 46,28 411,28

Migas 631,37 - 631,37 446,29 - 446,29

Minyak Mentah - - - - - -

Hasil Minyak 0,0004 - 0,0004 8,58 - 8,58

Gas 631,37 - 631,37 437,72 - 437,72

Nonmigas 11,32 51,34 -40,02 11,27 46,28 -35,01

591,35 411,28

1.367,03

1.958,37

0,00

500,00

1.000,00

1.500,00

2.000,00

2.500,00

3.000,00

3.500,00

4.000,00

4.500,00

2019 2020

Jan-Mar Apr-Des




